

# GAZETA PORANNA.

W A R S Z A W A.

Niedziela dnia 14 Lutego 1841 roku.

Piśmiennictwo Krajowe, najtańszy tyg-  
 dnik literacki w Warszawie razem z Gazetą Poranną  
 przy której wychodzi, kosztuje na mies. zł. 2 gr. 20 bez  
 roznoszenia. Kantor główny w Star. Teatrze Nr. 1790.

Jeden z autorów naszych, znany nie tylko w języku własnym, ale podziwiany i od zagranicznych krytyków, piszący po niemiecku i francuzku znakomite dzieła, a którego *Prolegomena zur Historyosophie* tyle ściągnęły rozgłosu, dał wczoraj w mieszkaniu swoim prawdziwie literacki wieczór. Nie było ani jednej kobiety, nie huczała muzyka, nie było wista ani tańców, a jednak czterdziestu kilka osób najmniej czas do późnej spędzało porę. Wszędy znać było, że to jest grono myślących. JW. Minister Grabowski, Hr. Kossakowski, Kz. Jabłonowski, Hr. Małachowski i bardzo wielu innych światłych i biegłych w znawstwie, nie tylko własnej, ale i ogólnej nawet literatury, mężów, zaszczycało to zebranie. Samych autorów, których dzieła osobno były wydane, znaczna się znajdowała liczba. Redaktorów mniejszych było w tej liczbie Hr. Skarbek, Hr. Kiciński, Dr. Lisiecki i t. d. Redaktorów nowych pism czasowych polskich, było 10; — w tej liczbie Wojcicki, Tyszyński, Majewski, Baliński, Hr. L. Potocki, Hr. L. Łubinski, Szabrański, Kupc, i t. d. Według tych więc kategorii, było 16 Red. pism naszych, bądź minionych bądź teraz byt swój czasowie mających. Nie znajdowało się jednak mimo to 5 głównych redaktorów, którzy smadź Filozofowi naszemu, nie byli znani. Łatwo pojąć, że gdzie było tyle uosobionych idei, ożywionych rozprawami młodego gospodarza i jego Ojca, tam karnawał najlepiej podobno uświęconym został.

Różne pisma nasze wspominają ciągle o *starłej resursie*. I my z obowiązku swego nad-

mieniamy kilka słów o wczorajszej zabawie w Nowej Resursie: Wykonanie koncertu Webera (na fortepianie); Aryi (na bass), i waryacyj Beriota (na skrzypcach), nie prawie do życzenia nie zostawiało. Tańce i cała zabawa miała tok prosty, niewymuszony, nie nadrabiany, ale naturalny. Wszyscy się zabawili skromnie wprawdzie, ale wesoło. Porządek, grzeczność i uprzejmość jednych nad drugich, wszystko cechowały.

Dziś o godzinie Iszej z południa, w Instytucie Dobroczyńności, odbędzie się posiedzenie Opiekunek Sal Ochrony; a o godz. 12tej w Refektarzu XX. Augustjanów posiedzenie Towarzystwa wsparcia podupadłych artystów muzycznych.

LONDYN 3 lutego. Obrady parlamentowe. Izba Izba — Na onegdajszym posiedzeniu Lord Ellenborough przedstawił petycję Wschodnio-Indyjsko-Chińskiego togroniłenia w Londynie, względem skasowania cła od produktów wschodnio i zachodnio-indyjskich, również jak to miało miejsce względem produktów innych angielskich osad. Margrabia Lansdowne uczynił uwagę, że rząd polecił przedstawić sobie środki usunięcia wszelkich zawad, tamujących handel indyjski; potem Lord Shaftesbury przedstawił raport komitetu rozstrzygającego sprawę pułkownika Cardigan. Treścią tego raportu jest, iż proces tego para, który z powodu pojedynku oskarżony został o nastawanie na życie poręcznika Turkett, ma się toczyć w izbie niższej, że we wtorek, dnia 16 lutego, Lord



Cardigan tym celem stanie przed kratkami izby i wszyscy sędziowie przesłuchaniu jego obecni będą. Poczynione zostaną potrzebne w tej mierze przygotowania, a w dniu oznaczonym wszyscy parowie otrzymają rozkaz znajowania się w izbie wyższej. Członkowie królewskiej rodziny zaproszeni zostaną na to posiedzenie i Królowa raczy sama wyznaczyć prezesa. Lord Cardigan wybrał sobie za obrońców Sir Williama Follett, Pana Wrangham i Adolpus, ze strony rządu wystąpi jenerałny prokurator. Wczoraj, w dalszym ciągu wniosku Lorda Skafesbury, oskarżony hrabia Cardigan, oddany został pod straż izby, i akt oskarżenia z centralnego sądu kryminalnego do Izby wyższej przeniesiony; samego zaś Lorda Cardigan, za poręką dwóch jego szwagrów, Baringa i Sturta, którzy 10.000 funtów sterl. kaucyi złożyli, znowu na wolność puszczono. Izba postanowiła odroczyć się do wtorku, aby potrzebne do procesu przygotowania tymczasem poczynionemi być mogły.

Izba niższa. Lord John Russel wniósł, aby Admirałowi Stopford i innym oficerom, którzy w oblężeniu S. Jean d'Acre mieli udział, oświadczyć podziękowanie. Na zarzuty pana Hume, odpowiedział minister, iż Admirał Stopford, odrzuciwszy umowę Komodora Napiera z Mehmedem Ali, nowy z nim zawarł traktat, który przez Sultana przyjęty został. Dalej oznajmił minister, że Sultán wysłał do Mehmeda rozkaz zapewnijący mu dziedziczne posiadanie Egiptu; Syrya, dodał Lord Russel, opuści wojsko Ibrahima, a flota turecka niezwłocznie wydana będzie. Kapitan Polhil znowu zapytywał, czyli Książę Albert istotnie odpowiedział na adres wieszający przez zgromadzenie irlandzkich repaalistów podany; każda bowiem odpowiedź nadawałaby zgromadzeniu temu charakter prawnego i narodowego; odrzekł minister, iż nie widzi potrzeby dawania jakichkolwiek w tej mierze objaśnień. Pożém Lord Stanley wyatapił ze swoim bilem odmiany uregulowania irlandzkich wyborów.

Nietylko z dzienników francuzkich, lecz bezpośrednio z depeszów Admirała Stopford, da-

towanych z przystani Marmarizza pod d. 14 stycznia, przedwczoraj jeszcze dowiedziano się o rozwiązaniu wschodniego pytania. Jak mówią te depesze? piszą dzienniki ministeryalne. Kommodor Napier 6 stycznia opuścił Marmarizza, a 8 przybył do Alexandrii. Tego dnia wyruszył do Alexandrii admirał Walker i przybył tam 10. Kommodor tak dobrze poprowadził rzeczy, że 11 Basza zupełnie się Sultánowi poddał i Admirałowi Walker flotę wydał. Nadto jeszcze delegował oficerów i majtków egipskich, którzy ją do Marmarizza odprowadzić mają. Dalej okazuje się z tych depesz, że armia Ibrahima niezwłocznie Syryą opuści i do Egiptu wróci i że zgodzono się na wysłanie przewozowych statków do Kaffa, dla sprowadzenia kobiet, dzieci i chorych.

Konserwatyści równie na wyborach w Katterbury, jak i Walsall zwyciężyli. Na uczę w d. 13 lutego z powodu nadania przywilejów towarzystwu kolonizacyi Nowej Zelandyi, zaproszonym został Minister osad, Lord John Russel i zaproszenie to przyjął. *Morning Chronicle* czyni uwagę, iż jest to najlepszym dowodem zniknięcia wszelkich nieporozumień między rządem a towarzystwem kolonizacyi Nowej Zeelandyi i że minister uczuł potrzebę silnego popierania usiłowań tego rodzaju towarzystw.

Dzienniki tutejsze przepełnione są uwagami nad najnowszemi wiadomościami o położeniu banku zjednoczonych stanów Ameryki północnej, który bliskim ma być zbankrutowania i pociągnięcia do upadku wszelkich innych banków amerykańskiego zjednoczenia. Położenie banku stanów zjednoczonych weszłym roku mocno się pogorszyło. Billans jego z 1 stycznia r. b. okazał 7, 6 36, 561 dolarów niedoboru.

PARYZ 3 i 4 lutego.— Ciągłe jeszcze krążą tu wieści o zmianie gabinetu, lecz obecnie już w świadomych rzeczy towarzystwach niewiele znajdują wiary; nastąpiło bowiem znowu zbliżenie się ministrów. Mianowicie Pan Tesse, minister budowy publicznych, cofnął zamiar podania się do dymissyji zaraz po prze-



głosowaniu projektu o obwarowaniu; bo skutkiem porozumienia się z Panem Humanu, otrzyma on w budżecie potrzebną dla swego wydziału sumę; lecz że to powiększenie budżetu sprawi deficyt, jest rzeczą najpewniejszą. Oprócz tego okazuje się potrzeba nowej pożyczki, którą istotnie gabinet mocno się zajmuje. Jedną część ministrów sądzi, że pożyczkę tę należy zaciągnąć przed rozwiązaniem teraźniejszym izb, druga jest zdania, że należy raczej jak najrychlej izby zamknąć. W razie wzmocnienia się stronnictwa Thiersa, lub Odillon Barrot, naturalnie pożyczka ze strony kapitalistów wielkich dozna trudności.

Co się tycze tajnych funduszków, niebędą one dla ministerium Guizota zmniejszone, chociaż stronnictwo zachowawcze chce wnioskować za 200,000 zmniejszeniem. Również strona lewa odezwie się przeciw funduszom, i dla tego Thiers, przeciw nim niewystąpi i nieuczyni z nich żadnej gabinetowej kwestyi.

W izbie parów hrabia Molé wystąpi przeciw obwarowaniu, lecz jak mało w okolicznościach obecnych życzy zamiaru ułożenia nowego ministerium, dowodziły weszły wtorek, ezcze jego salony. Na wczorajszy wieczór w Tuilleries zaproszono około 1000 osób. Całe ciało dyplomatyczne było obecnem, a wszyscy zaproszeni byli w wielkich mundurach. W sali marszałków urządzono orkiestrę. Spiewacy włoskiej opery, wykonali wiele wyjątków sławnych kompozytorów. Prezes izby deputowanych, Pan Sauzet, który jak się zdaje dla narad nad obwarowaniem, z domu niewychodził, obecnie znowu w izbie przyduje. Jenerał Berthois znakomity oficer od inżynierii i adjutant Króla, uda się wkrótce do Afryki, gdzie Jenerał Bugeaud, chce wnieść małe warownie na równinach i opanować wąwozy. Wkrótce także udadzą się do Afryki młodzi Książęta, lecz Książę Orleański pozostanie w Paryżu.

Na posiedzeniu izby deputowanych z d. 2 b. m., Pan Mermilliod upraszał izbę o wy-

znaczenie dnia, w którymby mógł interpellować względem traktatu między admirałem Mackau i Jenerałem Rozas. Minister spraw zagranicznych uczynił uwagę że traktat ten nie jest jeszcze ratyfikowanym, a więc jeszcze izbie przedłożonym być nie może. Skoro to nastąpi, żądane będą niezawodnie uadzwyczajne kredyty, a wtedy izba dosyć będzie miała pory do rozpoznania traktatu; rząd zaś będzie w możności dania odpowiedzi na interpellacyą Pana Mermilliod. Pan Mermilliod odrzekł, iż interpellacyi jego celem będzie, żożyć rządowi niejaki wyjaśnienia przed ratyfikacyą traktatu. Pan Lacey Laplagne radził, aby interpellacyą odłożono, a poprzednio rozpoczęte narady nad prawem o komorach. Wniosek ten przyjęto. Potem wszedł na mównicę minister spraw wewnętrznych i przedłożył projekt do prawa o tajnych funduszach, których ogół około miliona wynosi. Pan Duchatel oznajmił, że ministerium, jak zwykle z przyjęcia tego projektu czyni pytanie gabinetowe.

Kommissya do rozpoznania projektu do prawa o tajnych funduszach, w skutek dzisiejszych wyborów w izbach, składa się z Panów: Leclere, Bonnefonds, F Delessert, Jouffroy, Schneider, Jaepueminot, Marszałek Sebastian, Denis i Fulchiron, którzy wszyscy należą do stronnictwa konserwatystów. Mianowanie Panów Schneider i Denis jest pewnego znaczenia, bowiem Pan Guizot walczył przeciw nim w czasie narad nad projektem do obwarowania.

Giełda 3 i 4 lutego. Dziś rano dosyć starano się o papiéry, lecz nadeszła później wiadomość o niebezpiecznym stanie banku amerykańskiego, przeraziła spekulantów i sprawiła reakcyą, która kursa na wczorajszej ich stopie pozostawiła. Nazajutrz renta bardzo mało była żadaną co przypisywano doniesieniu Dziennika *sporów*, oznajmującemu, iż stan rzeczywisty armii francuzkiej, mimo pomyslnych ze wschodu wiadomości 50,000 ludzi wynosić będzie; 3 procent renta stanęła na 76. 80.



# ROZMAITOŚCI

## Prospekt na nowe wydanie romansu, p. t. *Amerykanka w Polsce.*

Na wysokim bezwzajemnym szczeblu stoi piśmiennictwo polskie. Nie możemy bez chwały i z dumą wspomnieć, lecz razem zmuszeni jesteśmy wyznać bezstronnie i z surową krytyką, iż wielkiej jego części, właściwą jest najogólniejsza naśladownicza cecha. Mielimy w każdym czasie znamienitych pisarzy, twórców krytyk, estetyk, malarzy umysłów i wszelkiej barwy autorów; tem wszakże ich owoców, przepełnionych nieraz nauką, była po większej części myśl obca, wzór cudzoziemski. Były to zwykle rozszerzanie, drobnienie lub też zastosowywanie praw obcych do rzeczy krajowych. Blizszą przeto uwagę lubowników czytelnictwa zwracamy na *Amerykankę w Polsce*, będącej wyjątkiem tego ogólnika. Ow romans przedstawia w ogólnym rysie obraz kraju, obrazy pod względem oświaty, religii, szczegółów literatury, rodzinnego języka i kilku charakterów mówiących nim osób. Mimo różnaitość przedmiotów, dzieło to okazało się, pod każdym względem, *własnorodnem* (oryginalnem) i w słowach nie próżnem. Wszędzie tu daje się ujrzeć myśl poczęta w sobie, świeża i pierwsiastkowa. Czytając tę książkę, zdaje się nam, iż przeniesieni jesteśmy na chwilę do piśmiennych wieków młodej, pierwotnej i samomyślącej Grecyi! Przecież to jednak narza własna krajina! — Jest to romans z liczby tych, jakie tylko okazują się *solu* w każdej literaturze; jest to jak *Werter Getego*, *Nowa Heloiza* we Francyi; w pomysle — krótka; w uczuciu — silna; — młoda — samoistna — być może trochę zaogotyczna. Część jej powieściowa, znalazła już wyższego umysłu sędziów, którzy z właściwego patrząc stanowiska, mniej zwykle wykazali jej przynioły. — Skoro tylko ukazała się *Amerykanka w Polsce* (wydana bezimiennie przez Alexandra Tyszyńskiego), natychmiast głośno powitana została od najpięrszych literatów naszych. Powszechność także, rychłem jej rozkupieniem, wartość wewnętrzną i po-

chwaly stwierdziła. Zawarte tutaj myśli o poezyi polskiej i mowie, przez naczelnych w literaturze pisarzy, zostały przyjęte za zasadę i rozwijane. Pod względem naukowym, w tym romansie (którego tok od zwykłych powieści zupełnie różny) — postrzegamy szereg głębokich prawd, badań niepospolitych nad językiem własnym, zdania o literaturze naszej w zasadach swych, niezbite; — podział poezyi polskiej na szkody (w nowem wydaniu powiększone) jedyny, oryginalnie i trafnie pomysłany. *Amerykanka w Polsce*, będąc teraz od autora poprawiona, znacznie powiększona — i mieszcząc w sobie *dopełnienie* biegu literatury, a raczej poezyi polskiej aż do roku obecnego, doczekała się *parcesie*, słusznie jej dawno należnego, *powtórnego* wydania. Chcemy tu dodać wszelkie rozbiory i zdania o tém dziele, jakie ogłosili M. Wiszniewski, Grabowski, Krasinski, Podwysocki i t. p. — dodając własne nasze. Odpowiedzi na to autora, także udzielimy. Pragnąc zaś, aby podobna książka jak najbardziej upowszechniona była, nie żądamy zysków księgarskich, ale *jak najtaniej* oddajemy nabywcom. — Oby tylko chcieli czytać! — Wydanie obecne składać się będzie ze 3ch tomów, (w formacie *Karoliny*), daleko atoli grubszych i na lepszym papierze, za które przedpłatą, wynosi *tylko złotych 10*. Lubownicy rzeczy krajowych, pragnący mieć tę książkę, ratują jak najrychlej się zgłaszać, gdyż nie wielka liczba egzemplarzy, nad listę prenumeratorów, odbita zostanie. Prenumerata w Redakcyach Kuryera i Gazety Porannej, Nr. 1790 w Starym Teatrze, a od Marca, przy ulicy Trębackiej, Nr. 639, dom W. Szmelcera.

H. Skimborowicz.

TEATR WIELKI. — Dziś komedia, *Krewnik*; — balet, *Stach i Zoska*.

TEATR NOWY ROZMAITOŚCI. — Dziś komedyo-opera, *Stosowny Odwet*; — komedia, *Drażliwe Położenie*; — komedia, *Cień Kochanka*.

Dziś w Królikarni familia Panien *Krejtel* gra i śpiewać będzie.